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Anotace

MAZANÁ, Jana: Testamentární praxe pozdně středověkých šlechtičen. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018, 51 s. diplomová

práce

Diplomová práce si klade za cíl zabývat se problematikou postavení středověkých žen

v rámci rodiny a práva. Testament jako pramen je velmi hodnotný materiál ke studiu

jak hospodářského postavení daných šlechtičen, tak i sociologickým ukazatelem

života v pozdním středověku. Ženské testamenty jsou tudíž cenným pramenem pro

pochopení postavení urozené ženy ve středověké společnosti. Velmi přitom záleže lo

na společenském statusu ženy, kdy se ve výhodné právní pozici nacházely zejména

vdovy. Pomocí analýzy vybraných závětí šlechtičen a jejich následné komparace si

klade za cíl zjistit, co je považováno za standardní testamentární praxi. Dále bude

práce zjišťovat, kdo byli příjemci dědictví, a za jakých podmínek bylo dědictví

vypláceno.
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Abstract

MAZANÁ, Jana. Czech Testamentary Practice of Late Medieval Noblewomen.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018, 51 pp.

Diploma thesis

The diploma thesis aims at addressing the issue of the status of medieval women in

family and law. The testament as a source is a very valuable material for studying both

the economic position of the noblemen and the sociological indicator of life in the late

Middle Ages. Thus, female testaments are a valuable source of understanding of the

position of a venerable woman in medieval society. Very much the social status of a

woman, where the widow was in a privileged legal position. Using the analysis of

selected teachings of the nobleman and their subsequent comparison, he aims to find

out what is considered a standard testamentary practice. In addition, the work will

determine who was the recipient of the inheritance and under what conditions the

inheritance was paid.
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Úvod

Umírání a smrt patřily k životu stejně jako život sám. Bez povědomí o smrti by nebyl

náš život k žití. Seneca řekl: „Člověk jsem, protože se smrti bojím.“ Právě tento strach

nebo spíše povědomí o vlastní smrti odlišuje lidi od zvířat. A kolik existuje na světě

různých kultur, skupin a etnik, tolik existuje pohledů na smrt a přístupů k ní. Smrt

totiž zaujímá v každé kultuře téměř ústřední roli a patří spolu se svatbou a pohlavní

zralostí k tzv. přechodovým rituálům, které si každá kultura bedlivě střeží, předává je

z generace na generaci a velmi na nich lpí. V křesťanské tradici je smrt považována

pouze za bránu do „onoho světa“, kde všichni čekají na poslední soud a věčný život

v ráji nebo věčná muka v pekle.

Práce si klade za cíl zabývat se problematikou postavení středověkých žen v

rámci rodiny a práva pomocí analýzy testamentů sepisovaných šlechtičnami. 16

vybraných testamentů postihuje období 1389–1511. Většina těchto závětí je

editována, pouze 3 z nich byly po prostudování Třeboňského archivu dostupné

v originále. Zvolený vzorek prací byl vybrán hlavně z desek zemských, které jsou

dostupné v Archivu českém1, dále pak z fondu Cizí rody v Třeboňském archivu.

Poslední pořízení byly vybrány ze zbytku desek zemských, které byly zpracovány

v edici Archivu českého, konkrétně díl II. a V. Dále díl XXVI., který zpracovává

zprávy o venkovských statcích z archivu města Prahy. V poslední řadě byly vybrány

z dílu XV., který zpracovává listiny archivu Olešnického. Následně byly testamenty

vybrány z edice Reliquiae tabularum terrae regni Bohemiae anno MDXLI igne

consumptarum, I. i II. díl.2

Práce nejvíce využívá metodu analýzy testamentu, pomocí které má zjistit, kdo

je příjemce, co je předmětem dědictví a jakých formulací se zůstavitelka dopouštěla.

Jak dalece tedy formulace záležely na svobodné vůli testátorky a do jaké míry jsou

obecně zažitou normou. Dále pomocí komparace s citovanou literaturou vyhodnotit,

1 AČ II/C. V.; AČ V/C.XIV.; AČ XXVI/E. XIV.; AČ XV/C. XX.
2 Pozůstatky desk zemských Království českého r. 1541 pohořelých (= Reliquiae tabularum terrae regni

Bohemiae anno MDXLI igne consumptarum, I., ed. Josephus Emler, Praha, 1870.

Pozůstatky desk zemských Království českého r. 1541 pohořelých (= Reliquiae tabularum terrae regni

Bohemiae anno MDXLI igne consumptarum, II., ed. Josephus Emler, Praha, 1872.

2

zda tyto dílčí aspekty zapadají do již zjištěného a obecně přijímaného názorového

obrazu. Ve vymezeném období dochází v českém prostředí k velkým náboženským

změnám, kdy velká část obyvatelstva přiklání ke kališnické víře. Je tedy možné, že se

tato změna nějak promítla do testamentů? Nabízí se i otázka, zda byly středověké

šlechtičny dobovým rodinným právem limitovány, či měly stejné možnosti jako

šlechtici.

Rozdílnost ve vnímání umírání a smrti není pouze horizontální, napříč

kulturami dnešního světa. Můžeme ji sledovat i u jedné kultury v průběhu jejího

historického vývoje. To, jaký vztah měli lidé ke smrti, umírání a mrtvým v daném

historickém období, je velmi dobrým ukazatelem jejich myšlení a duchovní kultury. I

když dějiny myšlení nepodléhají náhlým a zlomovým změnám, můžeme během

desítek či stovek let pozorovat určité měnící se tendence a trendy. Práce se ve své

první části pokusí přiblížit situaci v období pozdního středověku na českém území,

kdy dochází k velkým změnám, hlavně v oblasti víry. V českém prostředí byla

společnost rozdělena na dvě frakce – katolíky a kališníky. Proto zde může panovat

určitá názorová odlišnost. Práce se tedy také zaměří na náboženské smýšlení daných

šlechtičen, pořizující závěť, a pokusí se najít odlišnosti ve stylu a obsahu závěti psané

katolickými a kališnickými šlechtičnami. Zda je tedy možné vysledovat rozdíl ve

vyznání ve struktuře a formě testamentu.

Danou společnost je nutno ještě rozdělit na dva odlišné světy, a to svět mužský

a svět ženský, které byly hlavně v dřívějších dobách diametrálně odlišné. Ženskému

světu nebyla donedávna věnována dostatečná pozornost ze strany historiků a badatelů.

Díky nástupu feminismu byla ale ženská otázka otevřena a historici se jí začali

zabývat jako rovnocenným badatelským tématem. V současnosti je již řada velmi

kvalitních prací zabývající se ženskou a genderovou tématikou i v českém prostředí3

a situace se nadále zlepšuje. Je jasné, že tam, kde se nenachází žádné prameny, je

historikova práce značně ztížená, ale nacházejí se nové přístupy a pohledy na danou

3Např. Milena LENDEROVÁ – Božena KOPIČKOVÁ – Jana BUREŠOVÁ – Eduard MAUR, Žena v

českých zemích od středověku do 20. století , Praha 2009.; Kateřina ČADKOVÁ – Milena

LENDEROVÁ – Jana STRÁNÍKOVÁ, Dějiny žen aneb Evropská žena od středověku do poloviny 20.

století v zajetí historiografie. (Sborník příspěvků z IV. pardubického bienále 27. - 28. dubna

2006), Pardubice 2006.
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problematiku. Z nich lze mnohé spojit s dosavadními znalostmi a dojít tak k novým

zjištěním. Pomocí komparace ženských a mužských testamentů dojde práce

k odpovědi, zda se nějakým zásadním způsobem liší forma a obsah závěti pořízené

šlechtičnami a šlechtici.

Základní pramennou základnou, z níž bude práce vycházet jsou již zmíněná

poslední pořízení šlechtičen. Vyhledávání testamentů je však obtížné, neboť prameny

jsou značně roztříštěny. Bohužel se všechna pořízení nesepisovala do jedné knihy,

jako tomu bylo v případě měst, kde je tedy i badatelská činnost značně ulehčena.

Nejvíce šlechtických závětí najdeme v deskách zemských, ale bohužel z důvodu

požáru máme pro zkoumané období nekompletní záznamy. Co se týče právních

otázek dané doby, čerpá práce ze základního díla Viktorina Kornela ze Všehrd O

práviech, o súdiech i o dskách Země české knihy devatery, kde je sepsáno české

zvykové právo4. Dále také ze starších, ale dodnes velmi kvalitních prací Josefa

Kalouska5 z roku 1894, Rudolfa Rauschera6 z roku 1922 a Anděly Kozákové7 z roku

1926. Z novější literatury k právní situaci zemí Koruny české je důležitá práce


[…]


51

posledních pořízení naprosto chybí. Vysvětlení k této situaci podává Robert Šimůnek,

podle nějž je to způsobeno místem posledního odpočinku šlechtické rodiny. Ta totiž

měla většinou celou kryptu či hrobku na místním hřbitově, kam byli ukládáni všichni

členové rodu.168 Bylo by tedy značně zbytečné, kdyby v závěti dotyčná šlechtična

uváděla, že chce být pohřbena v rodově hrobce, když nic jiného na výběr nebylo. Co

se týče přání k zádušním mším, bývají testamenty již o něco sdílnější. Některé

šlechtičny popisují, kolik peněz se má v den obřadu rozdat, kolik dostane kněz v den

obřadu a kolik v další určené dny zádušních mší. Z tohoto lze soudit, že existova l

určitý standard v rámci obdarovávání a pouze některé šlechtičny chtěly zdůraznit tyto

odměny či je zvýšit. Odkazy na konfesní příslušnost šlechtičny pořizující závěť

bohužel chybí, tudíž z posledního pořízení není možné zjistit, zda byla dotyčná

katolického či kališnického vyznání. Stejně tak chybí jakékoli zbožné odkazy. Proto

je účel posledních pořízení v tomto období jasný. Jedná se pouze o zabezpečení

majetku a financí. Pokud bychom se zaměřili na odkaz klášterům či kostelům, byla

tato praxe ve zkoumaném vzorku spíše výjimečná. V případě, že byly nějaký majetek

odkázán, jednalo se spíše o část dědictví. Neznamená to ale, že šlechtici a šlechtičny

nemysleli na kostely a kláštery. Jen je spíše obdarovávali již za svého života.

Při komparaci s mužskými testamenty nebyl zjištěn žádný zásadní rozdíl,

který by je kontrastně odlišoval. Pro šlechtice i šlechtičny platila stejná norma o

kšaftování. Pro důkladné porovnání chybí paralelní výzkum mužských šlechtických

testamentů pro dané období pozdního středověku, proto práce využívá ke komparaci

se ženskými kšafty velmi omezený počet mužských testamentů.

Významným prvkem všech listin a testamentů nevyjímaje jsou svědci, kteří

svými pečetěmi potvrzují, že autor poslední závěti je při zdravém rozumu, tedy

psychicky v pořádku natolik, aby ustanovil všechny své dědice. Těchto svědků norma

udává určitý počet, nejméně 3, ale nezmiňuje se o tom, zda to mohou být i ženy.

Obecně nejspíše platilo, že čím váženější osoba byla svědkem a připojila k listině svou

pečeť, tím byla listina pevnější a méně zpochybnitelná. Při porovnávání svědk ů

zúčastněných při tvorbě listiny bylo zjištěno, že ani v jednom případě nebyla přítomna

168 Robert ŠIMŮNEK, Reprezentace české středověké šlechty, Praha 2013, s. 79–80.
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žena, kromě šlechtičen, které byly autorkami testamentu. Platilo snad tedy, že ač měly

šlechtičny stejná práva sepsat testament jako šlechtici, nemohly být považovány za

svědka? Z daného výzkumu by se to dalo předpokládat, ale přímý odkaz v právních

knihách chybí.

Otázkou nadále zůstává, do jaké míry lze považovat testament za autentický

pramen pro zkoumání myšlení konkrétních šlechtičen. Je totiž velmi pravděpodobné,

že formulace vět a styl listiny je více prací písařů, kteří podléhají určitému standardu

v sepisování listin. Tento aspekt je sice přínosný pro obecný myšlenkový rámec dané

doby, ale názory a postoje daných žen zůstávají zahaleny. Proto lze vycházet při

dalších výzkumech hlavně z okruhu příjemců závětí a obsahu dědictví.

Práce může být dále využita jednak ke komparaci při výzkumu mužských

závětí a jednak jako zdroj informací o jednotlivých šlechtičnách, zkoumání rodinných

vztahů a pozemkových držav v rámci rodových pozemkových majetků.
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Seznam zkratek

AČ – Archiv český čili staré písemné památky české i moravské

CIM – Codex iuris municipalis regni Bohemiae

RT – Pozůstatky desk zemských Království českého r. 1541 pohořelých (= Reliquiae

tabularum terrae regni Bohemiae anno MDXLI igne consumptarum

URP – Urkunden und Regesten zur Geschichte des Gutes Poreschin im 14. und 15.

Jahrhundrete
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Seznam příloh

Tabulka č. 1

Tabulka č. 2

Jménu

zůstavitelky
Datum pořízení

Komu odkazuje

(hlavní dědic)
Edice/fond

Anna ze Šternberka 7. srpna 1398 Lacek z Kravař (přítel) AČ I.

Anna z Olšan 6. prosince 1428
Manžel Prokop z Olšan,

nezletilá dcera
AČ XXVI.

Alžběta ze Sešlic 1. června 1434 manžel Záviši z Valdštejna AČ II.

Zdena z Bělušovic 4. července 1436 Dcera Dorota z Bělušovic AČ II.

Machna z Veselí 6. ledna 1438 Bratr Hašek z Valšteina AČ XV.

Ofka z Malovic 26. února 1445 Manžel Petr z Dubé AČ II.

Dorota z Bělušovic 15. června 1451
Zdeněk z Vinar a Petr

z Plotiště, rodinný vztah

neznámý

AČ II.

Běta 8. prosince 1453 Synové Baltazar a Janek RT II.

Kateřina z
Třebovětic

14. června 1457 Manžel Jiřík z Dobruše a děti RT II.

Markéta z Pořešína 25. ledna 1465 Krumlovský kostel URP

Kateřina z Pecky 6. února 1482
Vdaná dcera Markéta z

Rožmitálu

SOA Třeboň/

Cizí Rody

Anežka z

Rožmberka
2. října 1482 Synovci

SOA Třeboň/

Cizí Rody