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Předkládaná diplomová práce Jany Mazané (56 ns.) analyzuje testamentární praxi urozených

žen v pozdním středověku. Zaměřuje se na oblast Čech a Moravy, přičemž se primárně věnuje

českému prostředí. Je členěna na čtyři kapitoly věnované středověkému pojetí smrti,

dědickému právu v Čechách (nikoli však na Moravě), postavení žen ve středověku a rozboru

vybraných posledních pořízení. Autorka pracuje s edicemi a digitálně přístupnými prameny

ze SOA Třeboň. Analyzuje strukturu testamentů, jež člení na závěti deskové, závěti listinné

a závěti s odkazem na válečný stav a pozastavení úřadu zemských desek. Poněkud nahodilý

charakter má komparace se dvěma mužskými testamenty – závěry tohoto oddílu se zdají být

spíše diskutabilní.

Hlavní přínos práce spatřuji v postižení šíře testamentární praxe české pozdně středověké

šlechty, která dokázala flexibilně využít platných písemných či zvykových norem a adaptovat

se na proměny společenského vývoje a reagovat na nejrůznější situace představených

testátorek. Práce obsahuje určité množství stylistických nesrovnalostí, chyb v přepisech jmen

a predikátů, přílišných zjednodušení, zobecnění i využití nepřesných pojmů (např. „zákoník

krále Jana“ – zřejmě míněn inaugurační diplom, slovo „zákon“ využíváno opakovaně na místě

zvykového práva apod., „římský testament“ – míněna podoba testamentů v německých

oblastech Svaté říše římské, „přítel“ – charakterizující ve středověku primárně právní vztah,

nikoli rovinu osobních sympatií).

První kapitola trpí obsahovou roztříštěností a převažujícím kompilačním charakterem včetně

zbytečně dlouhých citovaných úryvků z odborné literatury a zbytečně odbočuje od jednotné

linie práce. Ve druhé kapitole postrádám reflexi norem Vladislavského zřízení zemského; celá

kapitola utkvívá na povrchu a neposkytuje žádoucí přehled o šíři normativního prostředí

pro následnou hlubší analýzu vybraných testamentů. Velmi problematická je interpretace

postupné proměny testamentární praxe nástupem humanismu. Obdobná zjednodušení je

možné vytknout i třetí kapitole. Ve čtvrté kapitole autorka narazila na limity v oblasti svých

znalostí diplomatiky. Není též jasné, jak odlišuje závěti listinné od těch odkazujících

na pozastavení desk zemských – ty přece měly rovněž formu listin. Pomíjí též možnou

podrobnější analýzu skupin svědků (např. geograficky či prostřednictvím vztahů

k testátorkám). V tabulce č. 2 není uveden kompletní výčet analyzovaných posledních

pořízení, tabulka také postrádá jakýkoli nadpis/ název.

Shrnutí: Autorka v práci prokázala schopnost zpracování teoretického textu založeného

na vlastním výzkumu, a tak i přes zmíněné nedostatky, práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 18. července 2018 ….........………………………………
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